[image: image1.png]

 ESTADO DO MARANHÃO

Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão
Gabinete do Deputado Othelino Neto

MOÇÃO N°               /2019
Senhor Presidente,

Na forma do que dispõe o Regimento Interno, requeiro a Vossa Excelência, que depois de ouvido o Plenário, seja encaminhado MOÇÃO ao Presidente da Câmara dos Deputados, Deputado Rodrigo Maia, com o seguinte teor:

“A Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão vem repudiar as declarações do Deputado Federal pelo Estado de São Paulo, Deputado Eduardo Bolsonaro, em que sugere a utilização de instrumento não-democrático, utilizado durante a ditadura militar implantada no Brasil, no período de 1964 a 1985, no caso o AI-5, como forma de controlar eventuais movimentos populares.

A simples menção às restrições de liberdades individuais, intervenção em outros poderes e o desrespeito aos direitos do cidadão já atentam contra a nossa Constituição, merecendo, portanto, o nosso firme e contundente repúdio”.

Plenário Deputado Nagib Haickel, do Palácio Manuel Beckman, São Luís - MA, em 04 de novembro de 2019.
Othelino Neto
Deputado Estadual

[image: image1.png]